
DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-22

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Settembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone in qualità 
di dirigente dei  Servizi Cimiteriali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO; ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA “BARBERO PIETRO S.P.A.” DELLA FORNITURA DI N. 5 
BOBINE  DI  NYLON  MONOPIEGA  PER  I  CIVICI  CIMITERI  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 829,60 IVA AL 22% INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA – CAP 34521 (CIG ZB23C2F14F).

Adottata il 21/09/2023
Esecutiva dal 28/09/2023

21/09/2023 FASSONE  IRMA
29/09/2023 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-22

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Fassone  Irma in qualita' di 
dirigente di Direzione Servizi Cimiteriali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA “BARBERO PIETRO S.P.A.” DELLA FORNITURA DI N. 5 
BOBINE DI NYLON MONOPIEGA PER I CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 829,60 IVA AL 22% INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA – CAP 34521 (CIG ZB23C2F14F).

Adottata il 21/09/2023
Esecutiva dal 28/09/2023

21/09/2023 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-22

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA “BARBERO PIETRO S.P.A.” DELLA FORNITURA DI N. 5 
BOBINE DI NYLON MONOPIEGA PER I CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 829,60 IVA AL 22% INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA – CAP 34521 (CIG ZB23C2F14F).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 

183 comma 1;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 

della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

Premesso che:
- nella gestione delle operazioni cimiteriali e a protezione del materiale utilizzato per le stesse, si 

rende necessario l’utilizzo di teli di nylon;
- i Servizi Cimiteriali devono provvedere all’acquisto di n. 5 bobine di nylon monopiega Kg.40 cad. 

altezza cm 200 spessore 45 MY (ca.480 mt) per l’anno 2023.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che,
-  al  fine  di  acquisire  i  beni  occorrenti,  in  data  10/08/2023  la  Direzione  Servizi  Cimiteriali  ha 

pubblicato la Richiesta di Offerta n. 2023/3699696 sulla piattaforma MEPA di Consip con la quale 
è stata espletata una ricerca di mercato per l’acquisizione diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.b) del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura di n. 5 bobine di nylon monopiega Kg.40 cad. altezza 
cm 200 spessore 45 MY (ca.480 mt) per l’anno 2023;

-  alla  RDO 2023/3699696  sono  state  invitate  tutte  le  ditte  iscritte  al  Bando  MEPA/Categoria: 
“Prodotti Cimiteriali”;

- nell’ambito della predetta RDO sono pervenute le seguenti offerte:
1) BARBERO PIETRO S.P.A. con P.IVA 02073350015 prezzo complessivo pari ad Euro 680,00 

IVA esclusa;
2)  CARTO COPY SERVICE con P.IVA 04864781002 prezzo complessivo pari ad Euro 1.081,00 

IVA esclusa.
- in data 24/08/2023, tramite il portale MEPA, la Ditta BARBERO PIETRO S.P.A. ha precisato che 

le  caratteristiche  del  prodotto  da  loro  offerto  al  prezzo  di  euro  680,00  esclusa  IVA, sono  le 
seguenti: kg 50 circa (peso di ciascuna bobina), spessore 50 MY.

Rilevato che:
- la Ditta BARBERO PIETRO S.P.A. ha proposto il prezzo complessivo più basso;
- a seguito di confronto con il tecnico responsabile nonché Responsabile del Procedimento,  Ing. 

Alice Persiani, le caratteristiche del prodotto offerto dalla Ditta BARBERO PIETRO S.P.A. sono 
risultate migliorative rispetto a quelle indicate nella Richiesta di Offerta 2023/3699696;

Visto l’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di appalti  
pubblici di forniture di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00;

Visto l’art. 17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la determina 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;

Dato atto
- che ai sensi dell’art. 52 del D. lgs. n. 36/2023 la Ditta  BARBERO PIETRO S.P.A., unitamente 

all’offerta  economica,  ha  prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  attestante 
l’assenza di cause di esclusione dalle procedure di assegnazione degli appalti pubblici, conservata 
agli atti d’ufficio;

- che è stata accertata la regolarità previdenziale e contributiva della Ditta  BARBERO PIETRO 
S.P.A. mediante acquisizione del relativo DURC avente validità fino al 03/10/2023;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta BARBERO PIETRO 
S.P.A. con sede in Corso Luigi Einaudi 18 – 10095 Torino (TO) – Partita IVA e Codice Fiscale 
02073350015 - (cod. benf. 60931) – la fornitura di n. 5 bobine di nylon monopiega per i civici 
cimiteri al prezzo di Euro 680,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Alice Persiani, responsabile del procedimento, 

che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa di quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti.

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il  Dirigente assieme al responsabile del 
procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. 2023/3699696 effettuata sul portale 
MEPA di Consip;

2)  di acquisire la fornitura di n.5 bobine di nylon monopiega ad uno dei civici cimiteri per il  
complessivo importo di Euro 680,00 oltre IVA al 22% dalla Ditta BARBERO PIETRO S.P.A. 
P.IVA 02073350015 – c.b. 60931 (CIG ZB23C2F14F);

3)  di impegnare ai sensi dell’art.  183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva  somma di 
Euro 829,60 (di  cui  Euro  680,00 quale  imponibile  ed  euro  149,60 per  IVA al  22%) sul 
capitolo 34521 “Acquisizione  di  beni  diversi  – Attività  cimiteriali” – c.d.c.  2450.6.27 – del 
bilancio  2023  P.d.C. 1.3.1.2.7 “Altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari”  –  Ambito 
istituzionale (IMP. 2023/13724);

4) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione di 
atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5)  di  stabilire altresì  che  si  provvederà  alla  stipulazione  dei  contratti  relativi  al  servizio  in 
argomento mediante sottoscrizione digitale del modulo generato dal portale MEPA di Consip;

6) di individuare nell’ Ing. Alice Persiani il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8) di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e tecnico 
ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 20 D.lgs. 36/2023.

jjj

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-22
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS.  36/2023 ALLA DITTA “BARBERO PIETRO S.P.A.” DELLA FORNITURA DI N.  5 
BOBINE  DI  NYLON  MONOPIEGA  PER  I  CIVICI  CIMITERI  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 829,60 IVA AL 22% INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
– CAP 34521 (CIG ZB23C2F14F).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-22
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS.  36/2023 ALLA DITTA “BARBERO PIETRO S.P.A.” DELLA FORNITURA DI N.  5 
BOBINE  DI  NYLON  MONOPIEGA  PER  I  CIVICI  CIMITERI  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 829,60 IVA AL 22% INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
– CAP 34521 (CIG ZB23C2F14F).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


